DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
INSTITUÍDO PELA LEI Nº 030 DE 12 DE MAIO DE 2009

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ROSANO TAVEIRA DA CUNHA

ANO VIII– Nº 2454  – PARNAMIRIM, RN, 30 DE JANEIRO DE 2018 – R$ 0,50

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS
SEMUT

PORTARIA Nº 02 /2018

Parnamirim, 19 de janeiro de 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO DE PARNAMI-
RIM, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas
pelo artigo 82, inciso II da Lei Orgânica do Município.

 Considerando o disposto no art. 3º, inciso IV, da Lei nº
1.195 de 18 de novembro de 2003, que dispõe sobre o Conse-
lho Municipal de Contribuintes.

R E S O L V E:

I – Aprovar o calendário das sessões ordinárias do Conselho
Municipal de Contribuintes para o período de fevereiro de 2018
à janeiro de 2019 conforme anexo constante desta Portaria.

II – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JOSÉ JACAÚNA DE ASSUNÇÃO
Secretário Municipal de Tributação

Calendário das sessões do Conselho Municipal de Contribuintes para Fevereiro de 2018 à Janeiro de 2019.

2 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 30 DE JANEIRO DE 2018

AVISOS
CPL

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2017

PROCESSO Nº 367257

A pregoeira/SEARH, no uso de suas atribuições legais, tor-
na público o RESULTADO DO JULGAMENTO DA “PROPOSTA”,
através da licitação acima especifi cada.

Empresa Vencedora:
COMERCIAL APOLO LTDA EPP, referente ao lote 01.

RENATA KENNY DE SOUZA RODRIGUES
Pregoeira/PMP

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
LICITAÇÃO Nº 001/2017

TOMADA DE PREÇOS

OBJETO: SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS IPÊ CA-
BOCLO, IPÊ AMARELO, CUPUAÇU E INGAZEIRAS; LOCALIZADAS
NO LOTEAMENTO CIDADE VERDE, BAIRRO NOVA PARNAMIRIM
-  PARNAMIRIM/RN.

A V I S O

A Comissão Permanente de Licitação de Obras - SEMOP, no
uso de suas atribuições, torna público o RESULTADO DO JULGA-
MENTO DA “HABILITAÇÃO”, referente a licitação nº 001/2017,
na Modalidade “TOMADA DE PREÇOS”. Encontram-se HABILI-
TADAS as empresas: PELICANO COMÉRCIO CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA ME; CONCIL CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA; BRA-
SIL CONSTRUÇÃO LTDA; PROJETAR CONSTRUÇÕES E PROJE-
TOS EIRELI ME e CONECT CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. E
INABILITADA a seguinte empresa: IBIUNA EMPREENDIMENTOS
E CONSTRUÇÕES LTDA (por não apresentar o último Aditivo
Contratual conforme letra “a”, do sub item 5.1.1 ). A licitante
JMS CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA – EPP solicitou desistência da
continuidade de participação do procedimento licitatório. Pra-
zo recursal na forma da Lei. Em não havendo interposição de
recursos, fi ca aprazado para o dia 01 de fevereiro de 2018, às
11:00 horas, a abertura do envelope “B” Proposta de Preço,
no endereço: Sala da Comissão Permanente de Licitação de
Obras Públicas, situada no prédio onde funciona a Secretaria
Municipal de Obras Públicas e Saneamento – SEMOP, na Rua
Tenente Pedro Rufi no dos Santos, 742, Bairro Monte Castelo,
Parnamirim/RN. Informações através do fone (0xx84) 3645-
4227, no horário das 08:00 às 13:00 horas ou no endereço
acima mencionado.

Parnamirim, 30 de Janeiro de 2018.

JANILSON BONIFÁCIO DAMASCENO
Presidente da CPL-SEMOP

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
LICITAÇÃO Nº 003/2017

CONCORRÊNCIA

OBJETO: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS IMÓVEIS QUE
COMPÕEM A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO
DE PARNAMIRIM, DIVERSOS BAIRROS– PARNAMIRIM/RN.

A V I S O

A Comissão Permanente de Licitação de Obras - SEMOP, no uso
de suas atribuições, torna público o RESULTADO DO JULGAMENTO
DA “HABILITAÇÃO”, referente a licitação nº 003/2017, na Modalida-
de “CONCORRÊNCIA”.  Encontram-se HABILITADAS as empresas: LC
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; RBS CONSTRUÇÕES E EMPREEN-
DIMENTOS EIRELI – EPP; MRD EMPREENDIMENTOS E COMÉRCIO
EIRELI – ME; HASTE - HABITAÇÃO E SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA; BRA-
SIL CONSTRUÇÃO LTDA e R&L SANTOS CONSTRUTORA LTDA – ME. E
INABILITADAS as empresas: R DE PAULA CONSTRUÇÕES LTDA – ME,
PLANENGE PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, ENGPAC - ENGENHA-
RIA DE AVALIAÇÕES, PERÍCIAS E CONSTRUÇÕES LTDA (apresentaram
os valores das propostas de preços no Cronograma Físico, não ob-
servando, assim, o subitem 6.2 do Edital e ao artigo 3º, § 3º, da Lei
8.666/93) e MESQUITA LOPES ENGENHARIA LTDA (o representante
possuidor do acervo técnico não apresentou o vínculo com a empresa
participante da licitação, não cumprindo, assim, o solicitado pelo su-
bitem 5.1.4 “b” do edital do certame e o disposto no inciso III, art.8º,
da Resolução nº 336, de 27 de Outubro de 1989, do CONFEA). A em-
presa ALCALINAS SERVIÇOS LTDA -ME solicitou desistência do proce-
dimento licitatório. Prazo recursal na forma da Lei. Em não havendo
interposição de recursos, fi ca aprazado para o dia  01 de fevereiro de
2018, às 09:00 horas, a abertura do envelope “B” Proposta de Preço,
no endereço: Sala da Comissão Permanente de Licitação de Obras
Públicas, situada no prédio onde funciona a Secretaria Municipal de
Obras Públicas e Saneamento – SEMOP, na Rua Tenente Pedro Rufi -
no dos Santos, 742, Bairro Monte Castelo, Parnamirim/RN. Informa-
ções através do fone (0xx84) 3645-4227, no horário das 08:00 às
13:00 horas ou no endereço acima mencionado.

Parnamirim, 30 de Janeiro de 2018.

JANILSON BONIFÁCIO DAMASCENO
Presidente da CPL-SEMOP

AVISOS
SESAD

AUTORIZAÇÃO
COMERCIALIZAÇÃO DE MEDICAMENTOS RETINÓIDES

A Vigilância Sanitária do Município de Parnamirim – RN,
com base na análise dos documentos apresentados e atenden-
do ao disposto no art. 124 da Portaria SVS/MS nº 06 de 29 de
janeiro de 1999, que aprova a Instrução Normativa da Portaria
SVS/MS nº 344 de 12 de maio de 1998, faz publicar a aprova-
ção do cadastro do estabelecimento abaixo denominado, auto-
rizando este a comercializar medicamentos de uso sistêmico
RETINÓIDES – LISTA C2 da referida Portaria.

3 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 30 DE JANEIRO DE 2018 –

 O cadastro citado perderá validade quando houver mudança na quantidade em estoque, alteração de dados cadastrais e/
ou responsável técnico. Para acréscimo de medicamentos ao cadastro, deverá ser requerida alteração do mesmo.

RACHEL JULIANE FREIRE BARBOSA DE CASTRO
Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal – Mat. 8890

AVISOS
CONGE

4 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 30 DE JANEIRO DE 2018

5 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 30 DE JANEIRO DE 2018 –

6 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 30 DE JANEIRO DE 2018

7 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 30 DE JANEIRO DE 2018 –

8 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 30 DE JANEIRO DE 2018

9 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 30 DE JANEIRO DE 2018 –

10 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 30 DE JANEIRO DE 2018

11 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 30 DE JANEIRO DE 2018 –

12 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 30 DE JANEIRO DE 2018

13 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 30 DE JANEIRO DE 2018 –

14 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 30 DE JANEIRO DE 2018

15 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 30 DE JANEIRO DE 2018 –

16 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 30 DE JANEIRO DE 2018

EDITAL
SESAD

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

Em cumprimento ao disposto no art. 37 da Lei Federal nº.
6.437, de 20 de agosto de 1977, a Coordenação da Vigilância
Sanitária do Município de Parnamirim – RN, torna pública a se-
guinte DECISÃO FINAL, em 2ª instância, com todos os prazos
estabelecidos na legislação citada conclusos, o Processo Admi-
nistrativo Sanitário:

PROCESSO Nº 008/2017
AUTUADO: ODONTO FORTES
DATA DA AUTUAÇÃO: 29/03/2017

CPF: 029.711.034-98
ENDEREÇO: Rua Dr. Sadi Mendes, 1020-B
TIPIFICAÇÃO DA INFRAÇÃO: Lei Federal nº 6437/77, art. 10, in-
ciso III; Lei Complementar nº 075/2014, art. 106, inciso II e
art. 109.
DECISÃO FINAL: Aplicação de penalidade
PENALIDADE IMPOSTA: Pena leve, a recolher aos cofres do Mu-
nicípio de Parnamirim/RN, multa no valor de R$ 85,00 (oitenta
e cinco reais).

Publique-se

JOÃO ALBÉRICO FERNANDES DA ROCHA
Autoridade Julgadora 2ª instância– Parnamirim/RN

17 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 30 DE JANEIRO DE 2018 –

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

Em cumprimento ao disposto no art. 37 da Lei Federal nº.
6.437, de 20 de agosto de 1977, a Coordenação da Vigilância Sa-
nitária do Município de Parnamirim – RN, torna pública as seguin-
tes DECISÕES FINAIS, com todos os prazos estabelecidos na legis-
lação citada conclusos, os Processos Administrativos Sanitários:

PROCESSO Nº 025/2017
AU TUADO: RESTAURANTE SABORES ORIENTAIS EIRELLI – ME
DATA DA AUTUAÇÃO: 01/08/2017
CNPJ: 20.175.190/0001-95
ENDEREÇO: Av. Maria Lacerda Montenegro, 1400 Loja 14 Nova
Parnamirim
TIPIFICAÇÃO DA INFRAÇÃO: Lei Complementar nº 075/2014,
art. 16, inciso I, XXV, XXXI e XXXIII e RDC nº 216/2014, itens
4.1.14, 4.3.1 e 4.10.4.
DECISÃO FINAL: Aplicação de penalidade
PENALIDADE IMPOSTA: Advertência

PROCESSO Nº 027/2017
AUTUADO: RESTAURANTE SABORES ORIENTAIS EIRELLI – ME
DATA DA AUTUAÇÃO: 17/08/2017
CNPJ: 20.175.190/0001-95
ENDEREÇO: Av. Maria Lacerda Montenegro, 1400 Loja 14 Nova
Parnamirim
TIPIFICAÇÃO DA INFRAÇÃO: Lei Federal nº 6.437/1977, art. 10,
inciso XXXI e XLII e RDC nº 216/2014, itens 4.3.1.
DECISÃO FINAL: Aplicação de penalidade
PENALIDADE IMPOSTA: Pena leve, a recolher aos cofres do Município
de Parnamirim, multa no valor de R$ 310,00 (trezentos e dez) reais.
PROCESSO Nº 032/2017
AUTUADO: FEDEX BRASIL LOGÍSTICA E TRANSPORTE LTDA –
COMETA S/A
DATA DA AUTUAÇÃO: 27/09/2017
CNPJ: 10.970.887/0013-38
ENDEREÇO: BR 101, Km 10 – Emaús
TIPIFICAÇÃO DA INFRAÇÃO: Lei Federal nº 6.437/1977, art. 10,
inciso IV.
DECISÃO FINAL: Aplicação de penalidade
PENALIDADE IMPOSTA: Advertência

PROCESSO Nº 033/2017
AUTUADO: CLÍNICA MÉDICA DE PARNAMIRIM LTDA – ME – CLIMED
DATA DA AUTUAÇÃO: 02/10/2017
CNPJ: 19.454.645/0001-22
ENDEREÇO: Estrada para Cajupiranga, 05 – Jardim Planalto
TIPIFICAÇÃO DA INFRAÇÃO: Lei Federal nº 6.437/1977, art. 10,
inciso XVIII, XXIX.
DECISÃO FINAL: Aplicação de penalidade
PENALIDADE IMPOSTA: Advertência

PROCESSO Nº 037/2017
AUTUADO: L.M. COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS – AMIGOS FARMA.
DATA DA AUTUAÇÃO: 27/10/2017
CNPJ: 21.212.986/0001-33
ENDEREÇO: Rua Rosa Nova
TIPIFICAÇÃO DA INFRAÇÃO: Lei Complementar nº 075/2014,
art. 16, inciso I, XXV, XXXI e XXXIII e RDC nº 216/2014, itens
4.1.14, 4.3.1 e 4.10.4.
DECISÃO FINAL: Aplicação de penalidade

PENALIDADE IMPOSTA: Advertência

Publique-se

RACHEL JULIANE FREIRE BARBOSA DE CASTRO
Autoridade Julgadora – Parnamirim/RN – Mat. 8890

EXTRATOS
CPL

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2018 - SRP

OBJETO: Formação de registro de preços para fornecimento de
água mineral acondicionada em garrafões de 20 litros  com distri-
buição para todas as Secretarias do Município de Parnamirim/RN.

Adjudico o objeto da presente licitação em favor da seguin-
te empresa: JOSÉ GUALBERTO ALVES DE ANDRADE - ME - Lote
único, no valor global de R$ 177.816,00 (cento e setenta e sete
mil oitocentos e dezesseis reais)

Parnamirim, 26 de janeiro de 2018.

MARIANA GUERREIRO FONSÊCA
Pregoeira/PMP

EXTRATOS
SEMSUR

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
011/2014 – CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
– SEMSUR / LIMPA FOSSA PARNAMIRIM LTDA-ME - OBJETO:
Prorrogação do contrato de prestação de serviços de limpeza de
fossas sépticas e sumidouros, compreendendo coleta dos de-
jetos com equipamentos mecânicos, transporte e descarga do
material coletado para o sistema de tratamento devidamente
licenciado e a locação de banheiros químicos – VALOR GLOBAL
ANUAL ESTIMADO: R$ 580.400,00 (quinhentos e oitenta mil e
quatrocentos reais). VIGÊNCIA: 12 meses, com data retroativa
de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2018. RECURSOS: Pró-
prios (F.P.M/ICMS/IPTU/IPVA) e Dotação Orçamentaria:  02.081
– Secretaria Municipal de Serviços Urbanos; 15.452.009.2031
– Limpeza de Fossas e Sumidouros Públicos e 33.90.39 –  Ou-
tros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica - FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Pregão Eletrônico nº 067/2013, Artigo 57, § 1º, da Lei
Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Parnamirim/RN, 26 de janeiro de 2018.

VALÉRIO FELIPE SANTIAGO
Secretário Municipal de Serviços Urbanos

18 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 30 DE JANEIRO DE 2018

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

AVISO
CÂMARA